
Bakalářská práce „Vliv devoluce na Labouristickou stranu ve Skotsku“ se zabývá 

problematikou vztahu decentralizace státu a vnitřní decentralizace politických stran. Přijetí 

devoluce výrazně proměnilo institucionální prostředí, v němž se britské politické strany 

pohybují, a tím je postavilo před zásadní otázku, jakým způsobem se novému uspořádání 

přizpůsobí. Tato bakalářská práce zkoumá vývoj politiky a fungování Skotské labouristické 

strany po devoluci a snaží se odpovědět na otázku, zda Skotská labouristická strana získala 

vytvořením skotského parlamentu větší autonomii na celostátním vedení Labouristické strany. 

Nejprve je v práci představen teoretický rámec pro zkoumání vlivu decentralizace státu na 

vnitřní fungování politických stran. Následuje popis vývoje Labouristické strany a její odnože 

před devolucí, který slouží jako východisko pro srovnání, k jakým změnám v politice a 

vnitřním fungování Skotské labouristické strany po ustavení autonomních institucí došlo. 

Samotný výzkum se zaměřuje jednak na vývoj politické linie Skotské labouristické strany po 

devoluci, formulování politiky a vytváření volebních programů, jednak si všímá nastavení 

vztahů mezi centrem a regionem v oblasti výběru kandidátů, volby vedení skotských 

labouristů a financování a správy. Práce dochází k závěru, že Skotská labouristická strana 

získala v mnoha oblastech vyšší míru autonomie, avšak vliv centrálního vedení britské strany 

byl za pomoci neformálních struktur a stranické loajality zachován. 


